REQUERIMENTO N.º            /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar o asfaltamento, a instalação de meios-fios bem como de redes fluviais, no

trecho final da Avenida Princesa Isabel, no Bairro Divinéia.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 10 de fevereiro de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do MDB

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, junto à secretaria municipal competente junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar o asfaltamento, a instalação de meios-fios bem como de redes

fluviais, no trecho final da Avenida Princesa Isabel, no Bairro Divinéia.

 O referido pedido tem por finalidade atender a solicitação da população unaiense,

uma vez que esse trecho compreende o final da Avenida Princesa Isabel, que ainda não possui

pavimentação asfáltica, ocasionando grandes transtornos a população, principalmente em período

chuvoso. Também vale ressaltar que esse referido trecho dá acesso ao Supermercado Mart Minas,

que foi instalado próximo aquelas dependências.

Diante de tal situação a pavimentação asfáltica, a instalação de meios-fios, bem

como de redes fluviais nesta determinada localidade será de grande valia para a população

unaiense.

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

  Unaí, 10 de fevereiro de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do MDB